
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2180   del 22/06/2023

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Cultura, sviluppo turistico e gestione del patrimonio immobiliare

Oggetto:
ESTATE  2023  -  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  GRANDI  EVENTI  ED
INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO  NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE.
INTEGRAZIONI E RIAPERTURA DEI TERMINI.

R E L A Z I O N E

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto n. 78 del 12/10/2022 il Sindaco ha conferito al sottoscritto l'incarico di
dirigente del  Settore “Cultura,  Sviluppo Turistico e Gestione del  Patrimonio Immobiliare” la cui
mission prevede,  insieme  ad  altre  attività,  la  cura  della  programmazione  di  iniziative  e
manifestazioni  culturali  e  la  promozione  delle  politiche  per  la  qualificazione  e  lo  sviluppo  del
sistema turistico e del marketing territoriale;

Richiamati i seguenti atti:

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  158  del  01/06/2023, avente  per  oggetto
l’approvazione  dello  schema di  avviso  a  manifestare  interesse  per  la  concessione  di
contributi  finalizzati  alla  realizzazione  di  grandi  eventi  ed  iniziative  pilota  di  richiamo
nazionale e internazionale per l’estate 2023;

• la Determinazione n. 1879 del 01/06/2023 del Settore scrivente con la quale, a seguito
della  Deliberazione  citata,  si  dispone  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  Manifestazione
d’Interesse sul sito istituzionale dell’Ente e si stabilisce il  termine ultimo del 16 giugno
2023 per l’invio delle proposte; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n° 178 del 22/06/2023 con cui viene destinata una somma
pari a euro 200.000,00 disponibili nel capitolo 29701/1 del corrente Bilancio di Previsione per le
finalità oggetto della procedura;

Precisato che nella stessa Deliberazione, alla luce della dotazione finanziaria individuata dalla
Giunta e delle richieste di chiarimento pervenute, si autorizza la pubblicazione di chiarimenti  e
specificazioni  relativamente all’Avviso in oggetto,  come di seguito articolati,  per consentire agli
interessati di calibrare o ricalibrare  le proprie idee progettuali entro un ragionevole lasso di tempo:

        Pagina 1 di 4



• a fronte della dotazione finanziaria sopra specificata, l’Amministrazione comunale intende
puntare su un evento di grande richiamo per il pubblico con artisti di rilevanza nazionale o
internazionale mediante l’eventuale compartecipazione finanziaria fino a un massimo di €
200.000,00;  

• il luogo per lo svolgimento dell’iniziativa in trattazione è lo stadio comunale “Vanni Sanna”,
unica struttura cittadina attualmente in grado di ospitare fino a 5000 persone all’aperto e in
possesso  di  oggettivi  e  sperimentati  requisiti  di  sicurezza,  già  in  passato  teatro  di
manifestazioni di considerevole portata, della quale questo Ente ha la disponibilità diretta
ed esclusiva per 20 giornate all’anno; 

• il termine entro cui presentare le manifestazioni di interesse in parola o aggiornare quelle
già pervenute è fissato al 1° luglio 2023;

Considerato  che in  ordine agli  adempimenti  consequenziali  al  Deliberato suddetto viene dato
mandato al sottoscritto Dirigente del Settore proponente riguardo:

• alla pubblicazione di idoneo Avviso specificativo conforme a quanto indicato in Delibera;

• alla comunicazione tramite posta elettronica certificata, a tutti i partecipanti che hanno già
presentato la richiesta di  contributo,  della  disposta riapertura dei termini  per consentire
l’eventuale integrazione/modifica della proposta già inviata;

Valutato  opportuno  aggiornare  la  procedura  in  oggetto  mediante  la  pubblicazione  sull’Albo
Pretorio e sul portale Istituzionale del Comune di Sassari di un allegato integrativo all’Avviso di
Manifestazione di Interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di grandi
eventi  ed  iniziative  pilota  di  richiamo nazionale  e  internazionale  –  Estate  2023,  contenente  i
chiarimenti e le specificazioni definite dalla Giunta comunale;

Evidenziato che, conseguentemente alle integrazioni apportate, i soggetti partecipanti potranno
presentare le proprie nuove proposte progettuali  e le rimodulazioni  alle proposte già inviate in
formato  libero  inviandole  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata
protocollo@pec.comune.sassari.it  con  oggetto:  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI GRANDI EVENTI ED
INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO  NAZIONALE  ED  INTERNAZIONALE  –  ESTATE  2023”
specificando  se  si  tratta  di  una  nuova  proposta  o  di  una  rimodulazione  di  una  proposta  già
presentata, entro il termine del 1° luglio 2023;

Ritenuto necessario procedere alla comunicazione tramite posta elettronica certificata, a tutti  i
partecipanti che hanno già presentato la richiesta di contributo, della disposta riapertura dei termini
per consentire l’eventuale integrazione/modifica della proposta già inviata;

Dato  atto che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di  interesse in  relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di
prevenzione della corruzione; 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti  di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1 primo periodo, del D. Lgs 267/2000;  

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 153 e 183;

Visti  il D. Lgs n. 50 del 2016 e la Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b); 

Viste:

        Pagina 2 di 4



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 22 dicembre 2022, di approvazione del
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario dell'anno 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4 gennaio 2023 di approvazione del PEG
per gli anni 2023 -2025; 

DETERMINA

Per i  motivi  di  cui  in  premessa,  da intendersi  quale  parte integrante e  sostanziale  del
presente provvedimento, e in esecuzione delle disposizioni della Deliberazione di Giunta  n° 178
del 22/06/2023:

1. di approvare e pubblicare sull’Albo Pretorio e sul portale Istituzionale del Comune di
Sassari l’allegato integrativo all’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per la
concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di grandi eventi ed iniziative pilota
di  richiamo  nazionale  e  internazionale,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante, finalizzato a specificare e chiarire la procedura come di seguito articolato:

• a fronte della  dotazione finanziaria  specificata  con DGC n.  178 del  22/06/2023,
l’Amministrazione comunale intende puntare  su un evento di grande richiamo per il
pubblico  con  artisti  di  rilevanza  nazionale  o  internazionale  mediante  l’eventuale
compartecipazione finanziaria fino a un massimo di € 200.000,00;  

• il luogo per lo svolgimento dell’iniziativa in trattazione è lo stadio comunale “Vanni
Sanna”,  unica  struttura  cittadina  attualmente  in  grado  di  ospitare  fino  a  5000
persone all’aperto e in possesso di oggettivi e sperimentati requisiti di sicurezza, già
in passato teatro di manifestazioni di considerevole portata, della quale questo Ente
ha la disponibilità diretta ed esclusiva per 20 giornate all’anno; 

• il termine entro cui presentare le manifestazioni di interesse in parola o aggiornare
quelle già pervenute è fissato al 1° luglio 2023;

2. di stabilire che i soggetti  partecipanti potranno presentare le proprie nuove proposte
progettuali  e  le  rimodulazioni  alle  proposte  già  inviate  in  formato  libero  inviandole
all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  protocollo@pec.comune.sassari.it  con
oggetto:  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  GRANDI  EVENTI  ED
INIZIATIVE  PILOTA DI  RICHIAMO  NAZIONALE ED INTERNAZIONALE  –  ESTATE
2023” specificando se si tratta di una nuova proposta o di una rimodulazione di una
proposta già presentata, entro il termine del 1° luglio 2023;

3. di comunicare tramite posta elettronica certificata, a tutti i partecipanti che hanno già
presentato la richiesta di contributo, della disposta riapertura dei termini  per consentire
l’eventuale integrazione/modifica della proposta già inviata;

4. di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  in  materia  di  pubblicazione,  trasparenza  e
anticorruzione, il presente atto verrà pubblicato, per quindici giorni consecutivi, all'Albo Pretorio
On Line nel sito web istituzionale dell'Ente.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

        Pagina 3 di 4



Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

